
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33539  167Quarta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº 036/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
15/01/2018.
NOME: JEMERSON DO SOCORRO AMARAL DA COSTA - 
MATRICULA Nº 54191149
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA
Período: 21/12/2017 A 29/12/2017.

Protocolo: 269944
PORTARIA Nº 018/2018 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
10/01/2018.
NOME: JACIARA DUARTE DA SILVA  - MATRICULA Nº 57210530
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 22/11/2017 A 20/01/2018.

Protocolo: 269933
PORTARIA Nº 031/2018 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
12/01/2018.
NOME: EDINELSON MORAES DE FIGUEIREDO - MATRICULA Nº 
5898661
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 06/12/2017 A 20/12/2017.

Protocolo: 269937
PORTARIA Nº 033/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
12/01/2018.
NOME: SANDRA HELENA SILVA CASTRO - MATRICULA Nº 
57192341
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA
Período: 05/01/2018 A 14/01/2018.

Protocolo: 269941
PORTARIA Nº 5874/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
28/12/2017.
NOME: NORMA MARIA MARTINS REIS MATRICULA Nº 57210945
Assunto: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
Período: 28/11/2017 A 25/02/2018.

Protocolo: 269921
PORTARIA Nº 01/2018 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
05/01/2018.
NOME: PATRICIA LOBÃO ARTIAGA - MATRICULA Nº 54186877
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 20/11/2017 A 24/11/2017.

Protocolo: 269925

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 066/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 16 de Janeiro de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor MICHELLE CAROLINA COSTA 
HOLANDA, matrícula nº 8400735 como fi scal e a servidora 
ADRIANA CRISTINA PEREIRA DINIZ DA SILVA, matrícula 
nº 52213578 como fi scal suplente, do Contrato Administrativo 
nº 022/2018/SUSIPE, celebrado entre a empresa LOTUS 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é 
a Aquisição de 01 equipamento de raio x fi xo de 500 ma.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 269777
PORTARIA N° 040/18-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 16 DE JANEIRO DE 2018.

DESIGNAR a servidora THAYANE DAS CHAGAS CERQUEIRA, 
matrícula funcional nº 5920705, para responder pela Procuradoria 
Jurídica, no período de 15 de janeiro de 2018 a 13 de fevereiro 
de 2018, em substituição ao titular ELTON DA COSTA FERREIRA, 
que está em gozo de férias regulamentares.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 269858
PORTARIA N° 067/2018 – GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 16 DE JANEIRO DE 2018.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor MICHELLE CAROLINA COSTA 
HOLANDA, matrícula nº 8400735 como fi scal e a servidora 
ADRIANA CRISTINA PEREIRA DINIZ DA SILVA, matrícula 

nº 52213578 como fi scal suplente, do Contrato Administrativo 
nº 022/2018/SUSIPE, celebrado entre a empresa A IMAGEM 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto 
é a Aquisição de 01 digitalizador de tipo CR (com instalação).
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 269778

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 002/2018
Processo: 2017/326347
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar de Consumo 
(Dispenser para Sabonete Líquido/Álcool em Gel, Máscara 
Hospitalar em Polipropileno, Óculos de Segurança e Seringa 
Descartável em Polipropileno).
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Manuela Carneiro de Moraes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/02/2018
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1425.8283
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: Rosinaldo da Silva Conceição

Protocolo: 269810

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 038/2018 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 12 DE 
JANEIRO DE 2018.
Nome: CARLOS HENRIQUE LEÃO MAIA, Agente Prisional, 
Matrícula nº 5839050/1;
Assunto: Licença Nojo.
Período: 05/01/2018 a 12/01/2018.

Protocolo: 269736
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
            I – Determinar a instauração das Sindicâncias 
Administrativas Investigativas abaixo relacionadas.

PORTARIA 
Nº OBJETO DE APURAÇÃO AUTORIDADE 

SINDICANTE

010/2018

Fuga de PAULO PEREIRA 
MORAES, JEMERSON ALAN 
DA SILVA MORAES, JESSE 
ANUNCIAÇÃO CRUZ e WESLEY 
FAVACHO CHAGAS, ocorrida no 
dia 31/12/2017 no Centro de 
Recuperação “Coronel Anastácio 
das Neves” – CRCAN.

RENATO NUNES 
VALLE

014/2018

Óbito do preso EWERTON VIEIRA 
PINHEIRO BORGES, ocorrido no 
dia 22/12/2017 no Centro de 
Recuperação Agrícola “Silvio Hall 
de Moura” – CRASHM.

SILVANA 
BARBOSA DA 
SILVA

015/2018

Fuga de 09 (nove) presos ocorrida 
no dia 21/10/2017 na Central de 
Triagem Masculina de Marabá – 
CTMM.

SILVANA 
BARBOSA DA 
SILVA

017/2018

Apurar supostas irregularidades 
administrativas ocorridas no 
Centro de Recuperação Regional de 
Altamira – CRRALT.

SILVANA 
BARBOSA DA 
SILVA

018/2018

Óbito do preso JOSÉ INÁCIO 
GONÇALVES PONTES, ocorrido em 
19/12/2017 na Central de Triagem 
da Cremação – CTCREMA.

ROSANGELA 
REBELLO DA 
SILVEIRA 
PINTO

019/2018

Óbito do preso ELISMAR 
FERREIRA DE LIMA, ocorrido no 
dia 30/12/2017 no Centro de 
Recuperação Regional de Redenção 
– CRRR.

ROSANGELA 
REBELLO DA 
SILVEIRA 
PINTO

020/2018

Óbito de EVERSON HEITOR 
FERREIRA FERREIRA, pertencente 
à população carcerária da Central 
de Triagem da Cidade Nova – 
CTCN, ocorrido no dia 05/12/2017, 
quando internado no Hospital 
Metropolitano.

SILVANA 
BARBOSA DA 
SILVA

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 269787

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 336 DE 09.01.2018
Servidor: ANA ADELIA DE SOUZA MOREIRA
Matrícula: 715867/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Período: 15.01.18 a 13.02.18 – 30 (trinta) dias.
Triênios: 01.02.2013 a 31.01.2016.

Protocolo: 270109

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
Portaria Nº 014 de 09.01.2018
Servidor: WELDOM DIEGO DA SILVA CARDOSO
Laudo Médico: 191167A/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Matrícula: 8042961/1
Período: 05.12.17 a 02.02.18. (60 dias)

Protocolo: 270114

.

.

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO: 16/2018 AO CONTRATO: 001/2015- 
AMG CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA - EPP.
OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO DE 2018 – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 8338-0101000000-339039. PI: 4200008338C. 
AÇÃO: 231053. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-
8338.
ASSINATURA: 24/02/2017
ORDENADOR: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES – 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA.

Protocolo: 269779
APOSTILAMENTO: 19/2018 AO CONTRATO: 056/2017–
EVENTOS SA LTDA-ME
OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO DE 2018 – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 8421-0101006356-339039. PI: 212EVENFOPE. 
AÇÃO: 233690. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-
8421.
ASSINATURA: 14/08/2017
ORDENADOR: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES – 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA.

Protocolo: 269902
APOSTILAMENTO: 21/2018 AO CONTRATO: 13/2014–
ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO DE 2018 – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 8338-0101006361-339037. PI: 4200008338C. 
AÇÃO: 231214. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-
8338.
ASSINATURA: 17/11/2017.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES – 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA.

Protocolo: 269970


